
ORIGINALE

AREA TECNICA PROGETTAZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 50 DEL 21 GIUGNO 2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON L. N. 

120/2020 E SS.II.MM., PER L'AFFIDAMENTO DEGLI "INTERVENTI DI TRASFORMAZIONE IRRIGUA 
DEL BACINO DI TREZZE IN DESTRA DEL CANALE NOVISSIMO NEI COMUNI DI CHIOGGIA (VE) E 
CODEVIGO (PD) – STRALCIO 1 E STRALCIO 2A". DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALLA SOC. 

C.G.X. – COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. (C.F. 00569180292).

IMPORTO: € 5.428.386,61 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 97285258CB CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 21 GIUGNO 2023
IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Veronese Francesco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

 

AREA TECNICA PROGETTAZIONE 
 

 

OGGETTO: Procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 

76/2020 convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e ss.ii.mm., per l’affidamento degli “Interventi di 

trasformazione irrigua del Bacino di Trezze in destra del Canale Novissimo nei Comuni di Chioggia (VE) e 

Codevigo (PD) – Stralcio 1 e Stralcio 2A”. 

ID 005-09 - CUP F93B08000190002 - STRALCIO 1  

ID 020-21 - CUP F96H19000070002 - STRALCIO 2A 

CIG 97285258CB 

 

Determina di aggiudicazione alla soc. C.G.X. – Costruzioni Generali Xodo s.r.l. (C.F. 00569180292). 

 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 

Premesso che: 

- con delibera del Consiglio di amministrazione consortile n. 02/10 del 31 gennaio 2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori denominati “Interventi di trasformazione irrigua del bacino di Trezze in destra 

del canale Novissimo nei Comuni di Chioggia (VE) e Codevigo (PD), Stralcio 1” (CUP F93B08000190002), 

con un quadro economico complessivo di Euro 4.513.851,48 (oltre I.V.A.), di cui Euro 2.335.834,24 per opere 

principali, Euro 636.331,95 per opere opzionali ed Euro 64.441,80 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- con delibera del Consiglio di amministrazione consortile n. 02/11 del 31 gennaio 2023, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori denominati “Interventi di trasformazione irrigua del bacino di Trezze in destra 

del canale Novissimo nei Comuni di Chioggia (VE) e Codevigo (PD), Stralcio 2A” (CUP F96H19000070002), 

con un quadro economico complessivo di Euro 3.528.628,55 (oltre I.V.A.), di cui Euro 2.252.846,19 per opere 

principali, Euro 424.805,97 per opere opzionali ed Euro 54.440,28 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

 

richiamata la determina a contrarre del sottoscritto Direttore e R.U.P. n. 27 del 22 marzo 2023, con la quale è 

stato disposto: 

- di avviare il procedimento unificato per l’affidamento dei lavori relativi: 

• agli Interventi di trasformazione irrigua del bacino di Trezze in destra del canale Novissimo nei 

Comuni di Chioggia (VE) e Codevigo (PD), Stralcio 1 (CUP F93B08000190002) – importo dei lavori 

a base di gara Euro 2.937.632,09 (oltre I.V.A.), di cui Euro 62.501,08 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, ricadenti nella categoria prevalente OG6; 

• agli Interventi di trasformazione irrigua del bacino di Trezze in destra del canale Novissimo nei 

Comuni di Chioggia (VE) e Codevigo (PD), Stralcio 2A (CUP F96H19000070002) - importo dei 

lavori a base di gara Euro 2.432.472,93 (oltre I.V.A.), di cui Euro 48.565,39 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, ricadenti nella categoria prevalente OG6; 

- di fissare la base d’asta in complessivi Euro 5.370.105,02 (oltre I.V.A.), comprensivi di opzioni, di cui Euro 

111.066,47 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- di autorizzare il ricorso alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, 

convertito con Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., previa indagine di mercato per l’individuazione di almeno dieci 

operatori economici da invitare a presentare offerta, in possesso di adeguata qualificazione nella categoria 

prevalente a qualificazione obbligatoria OG6 classifica VI (ovvero classifica V incrementata di 1/5), finalizzata 

alla scelta dell’operatore economico a cui affidare la realizzazione unitaria dei lavori relativi agli interventi di 

trasformazione irrigua del bacino di Trezze in destra del canale Novissimo nei Comuni di Chioggia (VE) e 

Codevigo (PD) - Stralcio 1 e Stralcio 2A; 

- di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del prezzo più basso, determinato mediante 

massimo ribasso sull’importo complessivo dei lavori a base d’asta, comprensivo delle opzioni, ai sensi dell’art. 

1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, con esclusione automatica delle offerte 

che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 

97 del D.Lgs. n. 50/2016; 



- di stabilire che, a seguito dell’individuazione dell’aggiudicatario dell’appalto unitario, si procederà con la 

stipula di due distinti contratti; 

- di approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato allegato sub A) alla determina; 

 

precisato che, con la suddetta determina a contrarre, il valore complessivo di ogni singolo progetto, utile ai fini 

della procedura di gara, è stato così determinato: 

- Stralcio 1: complessivi Euro 2.937.632,09 (oltre I.V.A.), di cui Euro 2.335.834,24 per opere principali, Euro 

539.296,77 per opere opzionali (2.a, 2.b e 2.c) ed Euro 62.501,08 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- Stralcio 2A: complessivi Euro 2.432.472,93 (oltre I.V.A.), di cui Euro 2.252.846,19 per opere principali, 

Euro 131.061,35 per opere opzionali (1.a) ed Euro 48.565,39 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

richiamati altresì: 

- l’Avviso di indagine di mercato rep. n. 2105 del 22 marzo 2023, pubblicato sul portale appalti del sito internet 

istituzionale in pari data, per l’acquisizione telematica delle manifestazioni di interesse ad essere invitati alla 

presente procedura di gara; 

- la determina del Direttore e R.U.P. n. 36 del 19 aprile 2023, adottata in esito alla verifica delle n. 76 

manifestazioni di interesse pervenute entro il termine del 13 aprile 2023 – ore 12:00, stabilito nell’avviso; 

- il verbale di sorteggio rep. n. 2126 del 19 aprile 2023; 

 

dato atto che: 

- con lettera di invito prot. n. 15879 del 27 aprile 2023, trasmessa per il tramite del portale di negoziazione 

telematica in pari data, sono stati invitati a presentare la loro migliore offerta i seguenti n. 10 operatori 

economici sorteggiati: Brenta Lavori s.r.l. con sede in Vigonza (PD); LF Costruzioni s.r.l. con sede in Ponzano 

Veneto (TV); Costruzioni Gelmini s.r.l. Unipersonale con sede in Lusiana (VI); Costituendo R.T.I. tra 

Consorzio Corma con sede in Castelnovo ne' monti (RE) e C.E.V. Consorzio Edili Veneti Soc. Coop. con sede 

in Piove di Sacco (PD); Consorzio Integra Soc. Coop. con sede in Bologna; Alma C.I.S. s.r.l. con sede in 

Pescara; C.G.X. – Costruzioni Generali Xodo s.r.l. con sede in Porto Viro (RO); Costituendo R.T.I. tra 

M.I.S.A. Italia s.r.l. con sede in Arzignano (VI) e Costruzioni Stradali Martini Silvestro s.r.l. con sede in Vò 

(PD); Beozzo Costruzioni s.r.l. con sede in Villa Bartolomea (VR); V.P.S. s.r.l. con sede in Codevigo (PD); 

- entro il termine del giorno 24 maggio 2023, ore 12:00, stabilito nella lettera di invito, sono pervenute le 

offerte dei seguenti operatori economici: 1. Costituendo R.T.I. tra Consorzio Corma (capogruppo) e C.E.V. 

Consorzio Edili Veneti Soc. Coop. (mandante); 2. C.G.X. – Costruzioni Generali Xodo s.r.l.; 3. Brenta Lavori 

s.r.l.; 4. Costruzioni Gelmini s.r.l. Unipersonale; 5. Consorzio Integra Soc. Coop.; 6. Costituendo R.T.I. tra 

M.I.S.A. Italia s.r.l. e Costruzioni Stradali Martini Silvestro s.r.l.; 7. Beozzo Costruzioni s.r.l.; 8. LF 

Costruzioni s.r.l.; 

 

atteso che nelle Norne di gara rep. n. 2127 del 27 aprile 2023, allegate alla lettera di invito, è stato 

espressamente stabilito: 

- l’appalto ha per oggetto la realizzazione unitaria degli interventi di trasformazione irrigua del bacino di 

Trezze in destra del canale Novissimo, e precisamente: 

Stralcio 1: realizzazione di parte della rete tubata posta a servizio della porzione più orientale del bacino irriguo 

di Trezze e dell’impianto di sollevamento provvisorio necessario alla sua alimentazione; 

Stralcio 2A: completamento della rete tubata posta a servizio della porzione più orientale del bacino irriguo e 

realizzazione della porzione di rete lungo Via delle Rose; 

per un importo complessivo a base d’asta di Euro 5.370.105,02 (oltre I.V.A.), di cui Euro 111.066,47 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, così distinti: 

 

STRALCIO 1  

 lavori sicurezza manodopera 

LAVORI PRINCIPALI 2.335.834,24 € 51.715,16 € 667.606,13 € 

OPZIONE 2.a (tratto T28-T29)    169.257,58 €    3.385,14 €      48.375,61 € 

OPZIONE 2.b (tratto T13 - T11 - T12 - T10)    219.618,92 €    4.392,38 €     62.769,41 € 

OPZIONE 2.c (tratto T15 - T14 - T16)    150.420,27 €    3.008,40 €     42.991,70 € 

TOT. STRALCIO 1 
2.875.131,01 € 62.501,08 € 

   821.742,85 € 
2.937.632,09 € 



 

STRALCIO 2A  

 lavori sicurezza manodopera 

LAVORI PRINCIPALI 2.252.846,19 € 45.944,16 € 672.537,84 € 

OPZIONE 1.a (tratto T21-T23)     131.061,35 €    2.621,23 €       39.125,49 € 

  TOT. STRALCIO 2A 
2.383.907,54 € 48.565,39 € 

    711.663,33 € 
2.432.472,93 €  

 

- relativamente alle opere opzionali, il Consorzio si è riserva la facoltà di attivare o meno, a propria discrezione, 

nei limiti delle disponibilità economiche dell’iniziativa, ciascuna opzione (sia integralmente sia in quota parte) 

applicando il ribasso percentuale complessivamente offerto in sede di offerta e in base al quale sarà individuato 

l’aggiudicatario; 

- con la partecipazione alla procedura di gara, l’operatore economico aggiudicatario si impegna a stipulare due 

distinti contratti di appalto, aventi per oggetto rispettivamente gli interventi dello Stralcio 1 (ID 005-09 - CUP 

F93B08000190002) e gli interventi dello Stralcio 2A (ID 020-21 - CUP F96H19000070002); 

 

visto il verbale di gara rep. n. 2137 del 25 maggio 2023 dal quale risulta che: 

- entro il termine del giorno 24 maggio 2023, ore 12:00, fissato nella lettera di invito, sono pervenute le offerte 

dei seguenti operatori economici: 1. Costituendo R.T.I. tra Consorzio Corma (capogruppo) e C.E.V. Consorzio 

Edili Veneti Soc. Coop. (mandante); 2. C.G.X. – Costruzioni Generali Xodo s.r.l.; 3. Brenta Lavori s.r.l.; 4. 

Costruzioni Gelmini s.r.l. Unipersonale; 5. Consorzio Integra Soc. Coop.; 6. Costituendo R.T.I. tra M.I.S.A. 

Italia s.r.l. e Costruzioni Stradali Martini Silvestro s.r.l.; 7. Beozzo Costruzioni s.r.l.; 8. LF Costruzioni s.r.l.; 

- aperta la Busta telematica A – Documentazione Amministrativa e verificata la conformità dei documenti 

prodotti rispetto a quanto richiesto nelle Norme di gara, sono stati ammessi alla gara tutti gli operatori 

economici partecipanti; 

- aperta la Busta telematica B – Offerta Economica e, accertato che tutti i concorrenti abbiano indicato i costi 

della manodopera e gli oneri di sicurezza aziendali ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, sono 

risultati offerti i seguenti ribassi: 1. Costituendo R.T.I. tra Consorzio Corma e C.E.V. Consorzio Edili Veneti 

Soc. Coop. – ribasso del 10,22%; 2. C.G.X. – Costruzioni Generali Xodo s.r.l. – ribasso dell’11,11%; 3. Brenta 

Lavori s.r.l. – ribasso del 6,2%; 4. Costruzioni Gelmini s.r.l. Unipersonale – ribasso del 9,867%; 5. Consorzio 

Integra Soc. Coop. – ribasso del 17,623%; 6. Costituendo R.T.I. tra M.I.S.A. Italia s.r.l. e Costruzioni Stradali 

Martini Silvestro s.r.l. – ribasso dell’8,382%; 7. Beozzo Costruzioni s.r.l. – ribasso del 7,63%; 8. LF 

Costruzioni s.r.l. – ribasso dell’8,811%; 

- essendo state ammesse alla procedura n. 8 offerte, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 

76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., si è proceduto mediante la piattaforma di negoziazione 

telematica al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 2bis, del D.Lgs. n. 50/2016, che è 

risultata pari all’11,204%; 

- la prima migliore offerta non anomala è risultata quella presentata dalla soc C.G.X. – Costruzioni Generali 

Xodo s.r.l. con il ribasso offerto dell’11,11%; 

 

accertato che i procedimenti di verifica della congruità del costo della manodopera indicato in sede di offerta 

dalla migliore offerente ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, e dei requisiti richiesti nei 

documenti di gara si sono conclusi con esito positivo; 

 

ritenuto, in considerazione delle risorse disponibili, di attivare interamente le seguenti lavorazioni opzionali: 

Stralcio 1: lavorazioni opzionali 2.a (tratto T28-T29); 

Stralcio 2A: lavorazioni opzionali 1.a (tratto T21-T23); 

 

considerato che, in applicazione di quanto previsto nelle Norme di gara, gli importi di aggiudicazione vengono 

così determinati in seguito all’applicazione del ribasso offerto dell’11,11%: 

* Stralcio 1: Euro 2.281.876,42 (oltre I.V.A.), di cui Euro 2.076.323,06 per opere principali, Euro 150.453,06 

per opere opzionali 2.a (tratto T28-T29) ed Euro 55.100,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

* Stralcio 2A: Euro 2.167.620,80 (oltre I.V.A.), di cui Euro 2.002.554,98 per opere principali, Euro 116.500,43 

per opere opzionali 1.a (tratto T21-T23) ed Euro 48.565,39 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

per un importo complessivo di Euro 4.449.497,22 (oltre I.V.A.), di cui Euro 103.665,69 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 



 

precisato che gli interventi in oggetto sono interamente finanziati dalla Regione del Veneto: 

- con decreto della Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione n. 86 del 20 ottobre 2022; 

- con decreto della Direzione Progetti Speciali per Venezia n. 93 del 9 dicembre 2022; 

 

visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, che reca adeguata disponibilità, in quanto la 

spesa per l’esecuzione dei lavori in oggetto trova copertura nel finanziamento assentito dalla Regione Veneto 

e relativo impegno di spesa al Titolo II, Capitolo 220, parte residui; 

 

visti la Legge n. 241/1990, il D.Lgs. n. 50/2016, il D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) e il D.L. n. 

77/2021, convertiti con modificazioni rispettivamente con la Legge n. 120/2020 e con la Legge n. 108/2021. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore e Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Francesco Veronese 

 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

2. DI AGGIUDICARE l’appalto degli “Interventi di trasformazione irrigua del Bacino di Trezze in destra del 

Canale Novissimo nei Comuni di Chioggia (VE) e Codevigo (PD) – Stralcio 1 e Stralcio 2A” alla soc. C.G.X. 

– Costruzioni Generali Xodo s.r.l. con sede in Porto Viro (RO), Via Ceco Grotto n. 18, (C.F. 00569180292), 

per l’importo complessivo di Euro 4.449.497,22 (oltre I.V.A.), di cui Euro 4.078.878,04 per lavori principali, 

Euro 266.953,49 per i lavori opzionali, in seguito al ribasso offerto dell’11,11%, ed Euro 103.665,69 per oneri 

complessivi per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

3. DI STIPULARE con la soc. C.G.X. – Costruzioni Generali Xodo s.r.l. due distinti contratti di appalto: 

contratto n. 1 avente ad oggetto gli interventi dello Stralcio 1 (ID 005-09 - CUP F93B08000190002), per 

l’importo contrattuale di Euro 2.281.876,42 (oltre I.V.A.), di cui Euro 2.076.323,06 per opere principali, Euro 

150.453,06 per opere opzionali 2.a (tratto T28-T29) ed Euro 55.100,30 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

contratto n. 2 avente ad oggetto gli interventi dello Stralcio 2A (ID 020-21 - CUP F96H19000070002), per 

l’importo contrattuale di Euro 2.167.620,80 (oltre I.V.A.), di cui Euro 2.002.554,98 per opere principali, Euro 

116.500,43 per opere opzionali (1.a) ed Euro 48.565,39 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 5.428.386,61 (I.V.A. compresa) con imputazione al Titolo 

II, Capitolo 220, parte residui, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, che reca adeguata 

disponibilità; 

 

5. DI RISERVARSI la facoltà di attivare o meno, a propria discrezione, sia integralmente sia in quota parte, 

nei limiti delle disponibilità economiche dell’iniziativa, le restanti opzioni 2.b (tratto T13 - T11 - T12 - T10) e 

2.c (tratto T15 - T14 - T16) dello Stralcio 1, applicando il ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario in 

sede di offerta; 

 
6. DI PUBBLICARE i dati relativi al presente provvedimento nel sito internet istituzionale - sezione 

Amministrazione trasparente - ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Francesco Veronese 

  (firmato digitalmente) 


		2023-06-21T11:47:17+0200
	VERONESE FRANCESCO




